(1) Il ms.: *del batesimo dicendo*.

(2) Il codice: o.

77. Fra Ruberto da Leccio, observante, per quello che i panni mostrano, dell'ordine di sancto Francesco, et predicatore ne' suo tempi di grandissima fama et reputatione; predicando in Perugia de pace, hebbe a sé uno matto, chiamato Marcone, col quale, datogli certo prezo, si compose, che, quando lo dimandasse quello che vorrebbe, rispondessi: pace; et circa a questo lo admaestrò quanto meglio seppe. Dipoi, montato in perghamo, et facto stare il decto Marcone a sé vicino, entrò nella sua predica circa alla pace; et doppo ch'ebbe narrato molte cose, per mostrare la necessità della pace, et quanto da ogni cosa ella fussi desiderata et chiesta; cominciò a dir: Se tu dimandassi e cieli quello che vogliono, direbbono: pace. L'aria: pace. L'acqua: pace. La terra: pace. Li huomini: pace. I bruti: pace. Le piante: pace. Sino a' matti, direbbono: pace. Et che sia vero, voltatosi a Marcone sopra nominato, dixè: Et tu, Marcone, che vorresti?

Il quale, trovandosi quivi a rincontro d' alchune belle giovane, et essendo acceso di desiderij carnali talmente, che qualche suo membro era in ordine per giostra; rispose con voce alta molto più che l' ordinario: Vorrei fottere. Fra Ruberto, rimanendo beffato, dixè: Va, inpacciati con pazi.

78. Cosimo de' Medici usava dire, che della invidia era bene haverne nell' orto, ma non si voleva inaffiarla.

79. Gismondo Malatesta, signore di Rimini, haveva uno cavallo, per grandezza, bontà et bellezza [che] in ogni sua parte et membro exceeded l'ordinario degl'altri cavagli; ma da altro lato era tanto sinistro et spiacevole, che pochi si assicuravano cavalcarlo, maxime che haveva guasto alquanti, che, confidandosi in loro sapere cavalcare, vi s'erano messi. Il Signore dall'un lato l'aveva carissimo, et tenendolo tra le sua delitie, non voleva né sapeva lasciarlo; et da altro non se ne potendo servire per la sua spiacevolezza, non sapeva che farne. Il chavallo cresceva ogni dì in bellezza et spiacevoleza, et al Signore cresceva il piacer del cavallo et il dispiacere di non se ne potere servire. Perchè consultandosi con molti, circa il modificare questa sua spiacevoleza, uno manischalcho si offerse al Signore di farlo mansueto, quando non lo volessi per stallone. Il Signore accettò l'offerta. Questo manischalcho lo castrò, et guaritolo del taglio lo rendè al Signore, sperando che havesse deposto quella vivacità et spiacevoleza; et volendo il Signore farlo cavalchare a' sua servidori, il cavallo faceva il consueto et peggio. Per il che mandato per il manischalcho, et fattogli vedere i modi del cavallo, lo riprese assai che havessi preso una cura simile, in che non havessi facto alcun proficto. Il manischalcho rispuose: Signore, e' non s'è ancora accorto che egli non ha danari in borsa. Et fattolo menare in un prato, ove erano alquante cavalle, et lasciatolo ire et stare tra esse uno giorno; il cavallo più. volte se pruova di comperare di quella mercatantia, ma non potendo pagarla, perchè non haveva danari in borsa, rimase tutto abbatuto. Onde il seguente giorno il manischalcho lo rimenò al Signore, mansueto [et] agievole; et da quel di innanzi si lasciò maneggiare et cavalcare come uno agnello.